
                                  Dějepis práce od 25. 5. do 29. 5.  

Děti,  

posílám práci na další týden. Tentokrát si budeme povídat o tragédii Marca Antonia a 

Kleopatry a jak se z Říma oficiálně stalo císařství. Řím se pomalu dostává do své závěrečné 

etapy. Než si začnete psát nový zápis, zopakujeme si něco z minulých hodin. Tentokrát 

posílám i více videí!  

 

Mějte se krásně.  

 

Lucie Jelínková.  

 

Úkoly na tento týden: 

1. Přečíst si text v učebnici str. 72 -75. a doporučuji také mé přiložené 

strany z učebnice Hravý dějepis 6 

2. Opakování 

3. Napsat si nebo nalepit si zápis 

4. Najdi si, co to je Hadriánům val – kde ho najdeš a kdo ho nechal 

postavit a proč – vše si zapíšeš do sešitu! 

5. Video a píseň k učivu:  

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-bitvy-u-actia-2-zari-152377 

       https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-bitvy-u-actia-2-zari-152377 

       https://www.slavne-dny.cz/episode/10018908/den-zkazy-pompeji-24-srpen-79-n-l 

 

Sice jsme si už tuto píseň pouštěli, ale opakování je matka moudrosti  -  

https://www.youtube.com/watch?v=OeiqS1P53Fw  

 

Obrázky jsou použity z: https://www.invia.cz/blog/pompeje-zkamenela-tela/ 

www.wikipedia.com  

 

https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-bitvy-u-actia-2-zari-152377
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-bitvy-u-actia-2-zari-152377
https://www.slavne-dny.cz/episode/10018908/den-zkazy-pompeji-24-srpen-79-n-l
https://www.youtube.com/watch?v=OeiqS1P53Fw
https://www.invia.cz/blog/pompeje-zkamenela-tela/
http://www.wikipedia.com/


                                                  Opakování  

Caesar je autorem několika výroků, které se používají dodnes. Pokuste se z textu 

odvodit, jaký mají tato rčení význam. Vysvětlete vlastními slovy.  

 

„Kostky jsou vrženy!“ řekl Caesar, když se svým vojskem překročil řeku Rubikon a táhl na 

Řím. Bylo mu jasné, že tím rozpoutá občanskou válku.  

…………………………………………………………………………………………….. 

 

„Veni, vidi, vici“ = „Přišel jsem, viděl jsem, zvítězil jsem“ Tuto stručnou zprávu poslal 

Caesar senátu po vítězství nad barbary na východ říše.  

…………………………………………………………………………………………… 

„I ty Brute“ jsou údajně poslední Caesarova slova, která pronesl v senátu při svém 

zavraždění, když mezi vrahy spatřil i svého adoptivního syna a přítele Bruta.  

…………………………………………………………………………………………. 

                                               Druhý triumvirát 

 Po smrti C. vznikl druhý triumvirát v čele s těmito muži - Marcus Antonius [markus 

antónyus] a GAIUS OCTAVIANUS [gájus oktaviánus].  

 Antonius se začal sbližovat s egyptskou královnou Kleopatrou, daroval jí území, které 

patřilo Římu→ Octavianovi se to nelíbilo a zaútočil na ně u mysu ACTIA [ akcija] → 

Antonius a Kleopatra poraženi, spáchali sebevraždu.  

 Egypt se stal římskou provincií a OCTAVIANUS byl jediným vládcem – PŘIJAL 

TITUL AUGUSTUS (VZNEŠENÝ) – Z ŘÍMA SE STALO CÍSAŘSTVÍ!!! 

                            Císařský Řím (31 př. n. l. – 476 n. l.) 

Principát  

 Augustus si nechával říkat princeps – první muž říše – proto se způsob vlády nazývá 

principát. 

 Měl neomezenou moc, která se opírala o armádu.  

Augustova vláda: 

 Zahraniční politiku řešil mírovou cestou – římský mír – pax Romana. 

 Velký rozmach stavební činnosti. 

 Podporoval umění.  

 Snažil se mnoha zákony pozvednout morální úpadek společnosti (např. rozklad 

rodiny). 



 Před smrtí Augustus jmenoval své nástupce, vznikla monarchie.  

Augustovi zástupci (1. st. n. l)  

 Po Augustově smrti se na jeho místě vystřídalo mnoho vládců.  

 Caligula [ kaligula] – zpočátku oblíbený, poté byl zavražděn svou osobní stráží. 

 Nero – zpočátku velmi oblíbený, ale poté si začal vyřizovat spory se svými odpůrci, 

říká se o něm, že zapálil Řím. 

 Po těchto císařích přichází období adoptivních císařů – císař adoptoval schopného 

muže, aby vládl 

 Za dob adoptivních císařů má Římská říše největší rozlohu a je na svém 

vrcholu!!! 

 Velkou říši ohrožovali Germáni- vybudují LIMES ROMANUS – ochranná hranice 

proti Germánům.  

 

Augustus  

 

 



  

 

 

Pompeje                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kleopatra         Marcus  Antonius 

 















 


